
Το ΙΚΑ εξέδωσε εγκύκλιο από την 
οποία προκύπτει ότι δεν πρόκειται 
να αναζητήσει αναδρομικά ασφα-
λιστικές εισφορές από ιδιοκτήτες 
αυθαιρέτων, Οι υποθέσεις τους 
θα παραμείνουν σε εκκρεμότητα 
μέχρι να ολοκληρώσουν την απο-
πληρωμή του προστίμου, σύμφωνα 
με τα όσα ορίζει ο πρόσφατος 
νόμος για τα αυθαίρετα.

Ειδικότερα από τα αναγραφόμενα 
στην εγκύκλιο προκύπτει ότι:    

Δεν θα αναζητούνται αναδρο-
μικά ασφαλιστικές εισφορές για 
αυθαίρετα. Ωστόσο, αν κατά τη 
διάρκεια ελέγχου βρεθεί κτίριο με 
αυθαίρετα τετραγωνικά ή αυθαίρε-
τη χρήση, τότε θα πρέπει να απο-
δείξει στο ΙΚΑ ότι έχει ξεκινήσει τη 
διαδικασία υπαγωγής στη ρύθμιση 
για τα αυθαίρετα. Διαφορετικά οι 
εισφορές αναζητούνται κανονι-
κά. Η δε υπόθεση δεν μπαίνει 
στο αρχείο, αλλά παραμένει σε 
εκκρεμότητα μέχρι να εξοφληθεί 
το πρόστιμο. 

 Ομοίως, αν έχουν αναζητηθεί 
παλαιότερα από το ΙΚΑ ασφαλιστι-
κές εισφορές για κάποια αυθαί-
ρετα, αλλά εκκρεμεί η είσπραξή 
τους, τότε ο ιδιοκτήτης του 
αυθαιρέτου μπορεί να αναστείλει 
και εν συνεχεία να ακυρώσει την 
καταβολή τους, αποδεικνύοντας 

Το ΤΕΕ συμμετέχει στην κινητοποίηση της ΓΣΕΕ και ΑΔΕΔΥ. Σήμερα και αύριο 
για 48 ώρες παραλύει η χώρα από το απεργιακό μπαράζ πλήθους κλάδων εργα-
ζομένων, που διαμαρτύρονται για το πολυνομοσχέδιο του υπουργείου Οικονο-
μικών. Σήμερα τα συνδικάτα προγραμματίζουν συλλαλητήριο στις 11 το πρωί στο 
Πεδίο του Άρεως και πορεία προς τη Βουλή, ενώ ξεχωριστή συγκέντρωση θα 

πραγματοποιήσει το ΠΑΜΕ στην Ομόνοια. 
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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Η συζήτηση του επονομαζόμενου πολυνομο-
σχεδίου στη Βουλή, σήμερα και αύριο, ξεση-
κώνει τους εργαζόμενους του δημόσιου και 
ιδιωτικού τομέα σε όλη τη χώρα, ως συνέχεια  
ενός πρωτοφανούς απεργιακού κύματος, με 
καταλήψεις υπουργείων και άλλων υπηρεσι-
ών, που έχει ξεσπάσει και πιθανότατα θα συ-
νεχιστεί σε ολόκληρη τη χώρα, ως αντίδραση 
στα πρωτοφανή μέτρα τα οποία επιδιώξει να 
επιβάλλει η κυβέρνηση υπακούοντας στις 
εντολές της “τρόϊκα”.
Μέτρα που αποβλέπουν μονοδιάστατα στην 
οριζόντια περικοπή προσωπικού και αντίστοιχα 
μισθών σε όλους τους εργαζόμενους, παρα-
γνωρίζοντας ότι και ιδιαιτερότητες υπάρχουν 
στην δουλειά κάθε εργαζόμενου, αλλά και 
πολλές από τις υπηρεσίες του κράτους έχουν 
τεράστια κενά (για παράδειγμα 4.000 στις τε-
χνικές υπηρεσίες) προς προφανή ταλαιπωρία 
των πολιτών, αλλά και εμφανή τα γενεσιουργά 
αίτια διαφθοράς και αδιαφάνειας.
Με την υποστελέχωση, την ισοπέδωση και τις 
χαμηλές αμοιβές, δεν είναι δυνατόν να προσ-
δοκά κανείς τη διάσωση της χώρας, την έξοδο 
από την κρίση και προπαντός, να αποβλέπει 
στην δημιουργία ενός κράτους με δομές, το 
οποίο θέλει να είναι ικανό να σχεδιάζει, να 
προγραμματίζει, να υλοποιεί και να ελέγχει. 
Με δυο λόγια ένα κράτος που δεν συρρι-
κνώνεται, δεν εκμηδενίζει το παραγωγικό 
του δυναμικό, αλλά προσβλέπει σε μια ανα-
πτυξιακή πορεία για να λύσει τα διαχρονικά 
προβλήματά του.
Απλώς - και απολύτως επιγραμματικά - κάποιοι 
αποβλέπουν σε λιγότερο και όχι σε καλύτερο 
κράτος. Και αυτό η κοινωνία δεν αποδέχεται.

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 4  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 5  ελληνική πραγματικότητα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων
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ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

αρχικά ότι υπήχθη στη ρύθμιση 
και στη συνέχεια ότι εξόφλησε το 
πρόστιμο. 

 Με δεδομένο ότι στη ρύθμιση 
μπορούν να ενταχθούν και ημιτελή 
κτίρια (ο ν. 4014 ορίζει ότι αρκεί 
μέχρι τις 28 Ιουλίου να είναι έτοι-
μος ο φέρων οργανισμός τους), 
το ΙΚΑ διευκρινίζει ότι θα αναζητεί 
κανονικά την είσπραξη εισφορών 
για όσες εργασίες πραγματοποι-
ήθηκαν μετά την 28η Ιουλίου, 
ανεξάρτητα με το αν το αυθαίρετο 
υπήχθη στη ρύθμιση.

Τέλος το ΙΚΑ, σημειώνει στην 
εγκύκλιο του ότι θα κάνει δεκτά 
ως αποδεικτικά στοιχεία για την 
υπαγωγή ενός ακινήτου στη 
ρύθμιση έγγραφα στοιχεία από τις 
Πολεοδομίες. Πράγμα που συνδέ-
εται με τη συνεργασία Πολεοδο-
μικών υπηρεσιών και ΤΕΕ, μέσω 
της ηλεκτρονικής εφαρμογής, που 
λειτουργεί για την διεκπεραίωση 
των διαδικασιών.  

Η εγκύκλιος 
αναφέρει πως θα 
γίνει η διαχείριση 
των ζητημάτων 
που ανακύπτουν 
από την εφαρμογή 
του ν. 4014/11 
για τα αυθαίρετα. 
Εστάλη από την 
κεντρική διοίκη-
ση προς όλα τα 
υποκαταστήματα 
και παραρτήματά 
του ΙΚΑ

Εγκύκλιος του ΙΚΑ  
για τα αυθαίρετα 
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΣΗΜΕΡΑ 19-10-2011 ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ
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ΗΜΕΡΙΔΑ: «ΚΕΝΑΚ – Αντιμετώπιση προβλημάτων 
εφαρμογής»
ΑΘΗΝΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 10ο Διεθνές Συνέδριο Αιολικής Ενέρ-
γειας: «Μετατρέποντας τις ερήμους σε εργοστάσια 
παραγωγής ενέργειας»
ΚΑΪΡΟ ΑΙΓΥΠΤΟΥ

Πανελλήνιος Σύλλογος Δι-
πλωματούχων Μηχανολόγων-
Ηλεκτρολόγων (ΠΣΔΜΗ)

www.wwec2011.net31
Οκτωβρίου
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Νοεμβρίου

2011

Tο 4ο διεθνές συνέδριο για το ελαιόλαδο και την ελιά θα πραγματοποιηθεί 
στα Χανιά, από τις 31 Οκτωβρίου έως τις 4 Νοεμβρίου 2011. 
  Στόχος του συνεδρίου –στο οποίο αναμένεται να συμμετάσχουν 250 
επιστήμονες από 30 ελαιοπαραγωγικές χώρες- είναι η προώθηση της 
τεχνογνωσίας μεταξύ επιστημόνων, φοιτητών και επαγγελματιών εξαγω-
γέων για ένα ανανεωμένο και οικονομικά βιώσιμο ελαιοκομικό τομέα, σε 
παγκόσμιο επίπεδο. 
  Το συνέδριο διοργανώνεται από το ΕΘ.Ι.ΑΓ.Ε. - Ινστιτούτο Ελιάς και Υπο-
τροπικών Φυτών Χανίων και τελεί υπό την αιγίδα του υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, του Διεθνούς Συμβουλίου Ελαιολάδου IOC και 
άλλων ερευνητικών και εκπαιδευτικών ιδρυμάτων.

ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ: «Σεισμική επάρκεια μνημείων»
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

ΟΑΣΠ, Ευρωπαϊκό Κέντρο 
Πρόληψης και Πρόγνωσης 
Σεισμών, με τη συνεργασία 
του ΤΕΕ-TΚΜ

3-5
Νοεμβρίου

2011

ΚΑΣΤΟΡΙΑ
Σήμερα στις 18:00 θα πραγματοποιηθεί εκδήλωση  
που διοργανώνει το Επιμελητήριο Καστοριάς, σε 
συνεργασία με την ΚΕΠΑ-ΑΝΕΜ, για το πρόγραμμα 
‘’Εναλλακτικός Τουρισμός’’ του ΕΠΑΝ ΙΙ του ΕΣΠΑ 
2007-2013.

ΑΙΓΙΟ
Στο Αίγιο θα περιοδεύσει σήμερα ο Πρόεδρος του 
Πανελλήνιου Άρματος Πολιτών Γιάννης Δημαράς και 
θα πραγματοποιήσει ομιλία στις 18:30.

Επισκευή κατασκευών οπλισμένου σκυροδέματος
Σήμερα στις 5 το απόγευμα, στο κτίριο του ΤΕΕ 
– Θράκης (Παρνασσού 6, στη Κομοτηνή) πραγματο-
ποιείται η ημερίδα με θέμα: “Επισκευή Κατασκευών 
Οπλισμένου Σκυροδέματος σύμφωνα με το ΕΝΙ504 
(ΦΕΚ 1100/21-7-2010)”.
Κατά τη διάρκεια της επιστημονικής εκδήλωσης –που 
διοργανώνει το Περιφερειακό Τμήμα Θράκης του 
ΤΕΕ- θα γίνουν οι ομιλίες: 
-Κατηγορίες Έκθεσης Κατασκευών Οπλισμένου 
Σκυροδέματος σύμφωνα με τον ΕΝ2061 και τον 
Ευρωκώδικα 2
(Κοσμάς Κ. Σίδερης, επίκουρος καθηγητής ΔΠΘ)

-Το Πρότυπο ΕΝΙ504 «Προϊόντα και συστήματα για 
την προστασία και επισκευή δομημάτων από σκυρό-
δεμα – ορισμοί, απαιτήσεις, έλεγχος ποιότητας και 
αξιολόγηση της συμμόρφωσης»
(Κ. Σίδερης)

- «Βασικές αρχές δομικών επεμβάσεων σύμφωνα με 
τον Ευρωκώδικα 8».
(Αθανάσιος Καραμπίνης, καθηγητής ΔΠΘ).

Πληροφορίες: Τηλ. 25310 35313, www.teethrakis.gr

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟ

O EΛΟΤ  
στην εποχή της κρίσης

Ο Ελληνικός Οργανισμός Τυποποίησης – 
ΕΛΟΤ, συμμετέχοντας ενεργά στον εορτασμό 
της φετινής  Παγκόσμιας Ημέρας Προτύ-
πων, διοργανώνει εκδήλωση την Δευτέρα 
24 Οκτωβρίου  και ώρα 18:00 - 21:00, στο 
Ευγενίδειο Ίδρυμα, με θέμα: «Πρότυπα και 
αξιοπιστία – Ο ΕΛΟΤ και ο ρόλος του σε 
εποχή κρίσης».
Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, 
«μέσα από τη δημιουργία, υιοθέτηση και κα-
θιέρωση διεθνών, ευρωπαϊκών και ελληνικών 
προτύπων αλλά και διαδικασιών πιστοποίησης 
αυτών, που ο ΕΛΟΤ ασκεί εκ του θεσμικού του 
ρόλου, στηρίζεται η επιχειρηματικότητα και 
προστατεύεται το δημόσιο συμφέρον. 
Η στήριξη της επιχειρηματικότητας, εφαρμόζο-
ντας σύγχρονα πρότυπα αξιοποίησης των δημό-
σιων, κοινωνικών και περιβαλλοντικών πόρων, 
ανοίγει το δρόμο για την προσέλκυση επενδύ-
σεων, την αξιοποίηση καινοτομιών, την τεχνο-
λογική ανάπτυξη και στο σύνολό της ενισχύει 
την ανταγωνιστικότητα της χώρας, που είναι 
κύριο ζητούμενο στη σημερινή κρίση».



N E W S L E T T E R

3

ΘΕΜΑΤΑ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

Τον πρόεδρο της Δημοκρατίας Κάρολο Πα-
πούλια ενημέρωσε τη Δευτέρα ο υφυπουργός 
ΠΕΚΑ Γιάννης Μανιάτης για τις εξελίξεις στον 
τομέα της  αξιοποίησης του ορυκτού πλούτου 
της χώρας.. Όπως δήλωσε ο κ. Μανιάτης, η 
προσπάθεια αξιοποίησης των υδρογονανθρά-
κων, βρίσκεται σε καλό δρόμο: 
-«Προχωρούμε με πολύ γρήγορους ρυθμούς. 
Είμαστε σε ένα καλό δρόμο. Έχουμε ήδη 
προκηρύξει τις σεισμικές έρευνες για το Ιόνιο 

και νότια της Κρήτης και σκοπεύουμε στις αρχές της νέας χρονιάς να 
βγούμε σε παραχώρηση περιοχών στον Πατραϊκό κόλπο, τα Ιόνια και το 
Κατάκολο.
Έχουμε μια εκτίμηση για περίπου 250 με 300 εκατομμύρια βαρέλια σε 
αυτές τις τρεις περιοχές και έτσι αν προχωρήσουμε, βάσει και του επιχει-
ρησιακού σχεδίου που έχουμε, έχουμε μια εκτίμηση για τα επόμενα 20 
χρόνια για 1 έως 1,5 δισεκατομμύρια δολάρια κάθε χρόνο δημόσια έσοδα.
Έχουμε καλή ανταπόκριση και από τη διεθνή βιομηχανία, αυτοί ξέρουν 
ότι έχουμε αποθέματα, προχωρούμε με διαφάνεια και αποτελεσματικότη-
τα και νομίζω ότι είμαστε σε έναν αρκετά καλό δρόμο», υπογράμμισε ο κ. 
Μανιάτης.

Σε μερικές χιλιάδες ανέρχεται ο συνολικός αριθμός των πράξεων κα-
τεδάφισης αυθαιρέτων, με τελεσίδικη απόφαση, που έχει συγκεντρώ-
σει το υπουργείο Περιβάλλοντος σε συνεργασία με τις περιφέρειες 
της χώρας αποκάλυψε μιλώντας στον ραδιοσταθμό «Flash 96»,  η ει-
δική γραμματέας επιθεωρητών περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ Μαργαρίτα 
Καραβασίλη. Η ίδια πρόσθεσε ότι υπάρχει από την κυβέρνηση και την 
ηγεσία του υπουργείου πολιτική βούληση, παράλληλα με την εφαρ-
μογή του νέου νόμου για τις τακτοποιήσεις αυθαιρέτων να γίνουν 
και κατεδαφίσεις προκλητικών αυθαιρέτων. Στο στόχαστρο μπαίνουν 

πολυτελείς κατασκευές, οι οποίες βρίσκονται σε προστατευόμενες 
περιοχές. Ταυτοχρόνως όμως η ειδική γραμματέας του υπουργείου 
Περιβάλλοντος επισήμανε ότι παρά την πολιτική βούληση υπάρχουν 
πολλά εμπόδια για να ξεκινήσουν οι κατεδαφίσεις των αυθαιρέτων. 
Εμπόδια που σχετίζονται με τις δυσλειτουργίες, τις ελλείψεις προ-
σωπικού, τις μειώσεις αποδοχών και τις εν γένει αδυναμίες της δη-
μόσιας διοίκησης. Εφόσον ξεπεραστούν τα γραφειοκρατικά  εμπόδια 
η ειδική υπηρεσία κατεδαφίσεων του υπουργείου Περιβάλλοντος θα 
οργανώσει τη δράση της. Θα καταρτιστεί ένα ετήσιο πρόγραμμα κατε-
δαφίσεων αυθαιρέτων σε πανελλαδική κλίμακα. Επίσης θα επεκταθεί 
η εφαρμογή του προγράμματος τηλεπισκόπησης, που εφάρμοσαν με 
επιτυχία το υπουργείο και η εταιρία του Κτηματολογίου στις καμένες 
εκτάσεις της Αττικής. Δορυφόρος καταγράφει τα οικιστικά δεδο-

Προκήρυξη  
για το Ελληνικό 

Σε έναν μήνα θα δημοσιο-
ποιηθεί η πρόσκληση ενδια-
φέροντος για την αξιοποί-
ηση του χώρου του πρώην 
αεροδρομίου στο Ελληνικό, 
σύμφωνα με δήλωση του 
υπουργού Περιβάλλοντος. Ο  
Γιώργος Παπακωνσταντίνου 
με εντολή του πρωθυπουρ-
γού, έχει αναλάβει τον 
συντονισμό των εμπλεκό-
μενων φορέων και υπουργείων, για να προχωρήσει η αξιοποίηση 
του μεγαλύτερου και ακριβότερου οικοπέδου της Ευρώπης, όπως 
λέγεται για την έκταση των 6000 στρεμμάτων του Ελληνικού. 
Ειδικότερα γίνεται γνωστό ότι  η εταιρία ειδικού σκοπού Ελληνικόν 
ΑΕ προχωρά τα νομικά και χωροταξικά ζητήματα της έκτασης του 
Ελληνικού. Παράλληλα το Ταμείο Αποκρατικοποιήσεων ετοιμάζει τη 
δημόσια πρόσκληση ενδιαφέροντος με τους χρηματοοικονομικούς 
συμβούλους του Δημοσίου, οι οποίοι έχουν επιλεγεί με διαδικασίες 
«fast track».Οι σύμβουλοι ετοιμάζουν  διεθνή διαγωνισμό για την 
επιλογή επενδυτών. 

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗΣ ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΤΕΔΑΦΙΣΕΩΝ   

Λίστα προκλητικών αυθαιρέτων στο ΥΠΕΚΑ  

Αξιοποίηση  
του ορυκτού πλούτου

«Ο στόχος που τέθηκε με την σύσταση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Κατεδαφίσεων, παρά τον τίτλο της, ήταν  
να λειτουργήσει αποτρεπτικά και όχι κατασταλτικά»

μένα σε κάθε περιοχή και εντοπίζονται αμέσως μεταβολές και νέα 
αυθαίρετα για να επεμβαίνουν οι επιθεωρητές του περιβάλλοντος. 
Σημειώνεται ότι Ειδική Υπηρεσία Κατεδαφίσεων (ΕΥΚ) συστάθηκε το 
2010 (Ν. 3818/2010) ως Τμήμα της Ειδικής Υπηρεσίας Επιθεωρητών 
Περιβάλλοντος (Ε.Υ.Ε.Π.), Η  Ε.Υ.Κ., διενεργεί αυτοψία εντοπίζοντας τα 
αυθαίρετα κτίσματα και ενημερώνοντας τις αρμόδιες υπηρεσίες, ώστε 
να προχωρήσουν άμεσα στην έκδοση των προβλεπόμενων διοικητι-
κών κυρώσεων πρόστιμα, πράξεις κατεδάφισης και ποινικές διώξεις. 
Επίσης στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της Ε.Υ.Κ. είναι ο συντονισμός 
και η παρακολούθηση  του έργου των ανωτέρω αρμόδιων υπηρεσιών, 
ενώ μπορεί να προβαίνει αυτεπάγγελτα και η Ε.Υ.Κ. στην εκτέλεση 
των εν γένει πράξεων κατεδάφισης που εκδόθηκαν σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Η Ε.Υ.Κ μέχρι και σήμερα έχει στελεχωθεί σταδιακά και αρχής γενο-
μένης από τον Ιούλιο του 2010, με 5 από τα 12 άτομα που προβλέπει ο 
νόμος 3818/2010, με τον οποίο συστάθηκε η Υπηρεσία. 
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ΤΟΥ ΧΕΡΙΟΥ ΜΑΣ

Με ενσωματωμένο το σύστημα πλο-
ήγησης, φωτογραφικές μηχανές, 
οθόνες αφής, αλλά και εφαρμογές 
που συνδέουν εσάς, το αυτοκίνητό 
σας και ένα smartphone, πωλούνται 
πλέον πολλά από τα σημερινά αυτοκίνητα διε-
θνώς. Με δυο λόγια πρόκειται για αυτοκίνητα γεμάτα με 
τα Gadgets της τεχνολογίας. Αν πάλι δεν το αγοράσετε με 
όλα τα Gadgets, μπορείτε να επιλέξετε κάποια από αυτά 
που ταιριάζουν στις συνήθειές σας και τα τοποθετήσετε 
εκ των υστέρων. Για παράδειγμα ένα ραδιόφωνο-οθόνη 
αφής, όπου μπορείτε να μεγεθύνετε με τα δάκτυλα  όσα 
προβάλλονται στην οθόνη και έτσι ευκρινώς να δείτε και 
να επιλέξετε σταθμό ή και μουσική, καθ’ όσον το ραδιό-
φωνο στην πράξη είναι ένα bluetooth Internet ραδιόφω-

νο αυτοκινήτου, ένα KIT Streaming μουσικής, που προσφέρεται από online υπηρεσίες.
Ή πάλι μπορείτε να εγκαταστήσετε στο αυτοκίνητο και αντίστοιχα στο smartphone, ένα 
ηλεκτρονικό κλειδί, όχι μόνο για τις πόρτες, αλλά και για τη μηχανή του αυτοκινήτου. 
Έτσι θα μπορείτε να ανοίξετε τις πόρτες ή και να βάλετε εμπρός τη μηχανή - ώστε να 
ζεσταθεί και η καμπίνα τις κρύες νύχτες - από οποιαδήποτε απόσταση και πολύ πριν 
επιβιβαστείτε στο αυτοκίνητο.
Κι αν είστε οπαδός του “όλα τα θέλω τώρα τα θέλω” μπορείτε να έχετε εγκατεστημέ-
νο στο αυτοκίνητο ένα appstore, για να κατεβάζετε αμέσως οποιαδήποτε νέα ή παλιά 
εφαρμογή (για παράδειγμα χάρτες και πλοήγηση).
Στα σημερινά αυτοκίνητα, τελικά, νιώθεις όλο και περισσότερο ότι βρίσκεσαι στο ...δω-
μάτιο ενός παιδιού, εθισμένου στην τεχνολογία.
Περισσότερα στην ιστοσελίδα 
http://www.nytimes.com/2011/10/14/automobiles/new-car-gadgets-without-the-
new-car.html?_

Κάθε τι που κάνουμε σήμερα με τις φορητές ηλεκτρονικές συσκευές θα μπορεί να γίνεται 
στο κοντινό μέλλον και πάνω στο χέρι μας, χάρη σ’ ένα φορητό σύστημα που αναπτύσσει 
αυτό τον καιρό η Microsoft, το επονομαζόμενο OmniTouch, το οποίο μετατρέπει οποιαδή-
ποτε επιφάνεια - από τον τοίχο μέχρι την παλάμη του ίδιου του χρήστη - σε οθόνη αφής !
Το OmniTouch χρησιμοποιεί έναν προβολέα που εμφανίζει εικονικά πληκτρολόγια ή άλ-
λες διεπιφάνειες ελέγχου, ρυθμίζοντας μάλιστα αυτόματα την εικόνα, ώστε να εμφανίζεται 
όσο γίνεται λιγότερο παραμορφωμένη. Το σύστημα περιλαμβάνει επίσης μια κάμερα που 
υπολογίζει το βάθος, παρόμοια με τον αισθητήρα του Kinect, ενός περιφερειακού για το 
Xbox που αναγνωρίζει χειρονομίες. Η κάμερα παρακολουθεί τις κινήσεις των δακτύλων 
και καταλαβαίνει πιο σημείο της εικόνας ακουμπά ο χρήστης ανά πάσα στιγμή.
Περισσότερα στην ιστοσελίδα
http://www.chrisharrison.net/index.php/Research/Skinput

ΤΟ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ ΤΟΥ ΣΗΜΕΡΑ

Στην ύπαρξη των πύργων του αιολικού 
πάρκου αποδίδουν οικονομολόγοι της 
γεωργίας του Πανεπιστημίου του Ιλινόϊς, 
την αύξηση της παραγωγής του αραβοσί-
του κατά το 2011, έναντι του 2010. Η φω-
τογραφία, αψευδής μάρτυρας του ισχυρι-
σμού, από ένα κτήμα κοντά στο Dwight.

Τριάντα επτά ομάδες από είκοσε διαφο-
ρετικά κράτη ξεκίνησαν για να διασχί-
σουν πάνω από 3.000 χιλιόμετρα και να 
ταξιδέψουν από το Ντάργουϊν στην Αδε-
λαϊδα, της Αυστραλίας, χρησιμοποιώντας 
αποκλειστικά ενέργεια από τον ήλιο.

Η ΓΕΩΡΓΙΑ ΤΩΝ ΑΙΟΛΙΚΩΝ 
ΠΑΡΚΩΝ 

Ο ΑΓΩΝΑΣ ΤΟΥ ΗΛΙΟΥ

Η Ταϋλάνδη βιώνει τις χειρότερες πλημ-
μύρες, με τεράστιες καταστροφές, αλλά 
και πνιγμένους. Σε εθνικό επίπεδο είχαν 
καταστραφεί περισσότερες από 10.000 
επιχειρήσεις  σε 15 επαρχίες, με επιπτώ-
σεις σε πάνω από 350.000 εργαζόμενους, 
σύμφωνα με προχτεσινή ανακοίνωση του 
υπουργείου Εργασίας της Ταϋλάνδης. Η 
φωτογραφία από τα περίχωρα της Μπα-
γκόνγκ, όπου ο μικρός ναός έγινε ...βάρκα.

ΑΝΟΙΞΑΝ ΟΙ ΟΥΡΑΝΟΙ



Συνάντηση εργασίας για δράσεις που αφορούν 
στην Αθήνα είχαν, ο Υπουργός ΠΕΚΑ Γιώργος 
Παπακωνσταντίνου, κι ο Αναπληρωτής Υπουρ-
γός, Νίκος Σηφουνάκης, με τον Δήμαρχο 
Αθηναίων, Γιώργο Καμίνη. Συζητήθηκαν οι 
νομοθετικές πρωτοβουλίες του ΥΠΕΚΑ για την 
αποκατάσταση, την πολεοδομική και κτηριακή 
ανάπλαση των περιοχών «Γεράνι» και «Κε-
ραμεικός-Μεταξουργείο», που κατατέθηκαν 
πρόσφατα στο σχέδιο νόμου «Nέος τρόπος 
έκδοσης αδειών δόμησης και ελέγχου κατα-
σκευών», που συζητείται στη Βουλή. 

Στόχος από την εφαρμογή αυτής της πρω-
τοβουλίας είναι η αναβάθμιση του ιστορικού 
κέντρου της Αθήνας μέσα από ένα πλέγμα 
παρεμβάσεων που αφορούν στη λειτουργική, 
περιβαλλοντική, οικονομική και αισθητική 
αναζωογόνησή του, καθώς θεσμοθετούνται 
φορολογικά και οικονομικά κίνητρα, για να 
υπάρξει μεγαλύτερη κινητοποίηση ιδιωτικών 
πόρων, που θα συμβάλουν αποφασιστικά στην 
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Πρόγραμμα στήριξης της επιχειρηματικότητας 
Προκηρύχτηκε από το υπουργείο Ανάπτυξης και αφορά υφιστάμενες,  

νέες και υπό δημιουργία επιχειρήσεις  

Στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Εθνικό Αποθεματικό 
Απροβλέπτων» του ΕΣΠΑ εντάσσεται το πρόγραμμα στήριξης της επιχειρη-
ματικότητας, που προκυρύχθηκε από το υπουργείο Ανάπτυξης. Απευθύνεται 
σε υφιστάμενες (από 5 εργαζόμενους και πάνω), νέες και υπό δημιουργία 
επιχειρήσεις. Συγκεκριμένα:

1. Η πρώτη δράση «Σχέδιο στήριξης επιχειρηματικών πρωτοβουλιών 
ανέργων και νέων επιχειρηματιών (σε φάση start-up)», είναι συνολικού 
προϋπολογισμού 36 εκ ευρώ και στοχεύει στην ενίσχυση της επιχειρηματικής 
δραστηριότητας των νέων επιχειρηματιών και των ανέργων. Απευθύνεται σε 
νέους επιχειρηματίες που δημιούργησαν επιχείρηση μετά την 1/1/2011 και σε 
ανέργους που σκοπεύουν να δημιουργήσουν τώρα την δική τους επιχείρηση. Η 
δράση έχει ποσοστό χρηματοδότησης 100% και επιλέξιμες δαπάνες προς χρη-
ματοδότηση είναι το λειτουργικό κόστος της επιχείρησης (ενοίκια, λογαριασμοί 
ΔΕΚΟ κλπ), δαπάνες για σύνταξη επιχειρηματικού σχεδίου, για κατάρτιση, για 
αγορά εξοπλισμού και πρώτων υλών, δαπάνες για την ίδρυση της επιχείρησης, 
την απόσβεση παγίων κ.α.  Ο επιλέξιμος προϋπολογισμός του κάθε σχεδίου 
κυμαίνεται από 10.000 έως 20.000 ευρώ. Η δράση χρηματοδοτεί επιπλέον την 
δημιουργία νέας θέσης εργασίας με ποσό 15.000 ευρώ, με την προϋπόθεση ότι 
η θέση εργασίας θα διατηρηθεί για τουλάχιστον 12 μήνες.

2. Η δεύτερη δράση «Ολοκληρωμένο Σχέδιο Παρέμβασης για τη στήριξη 
των επιχειρήσεων και των εργαζομένων τους, μέσω δράσεων συμβου-
λευτικής, κατάρτισης και παροχής κινήτρων για την τόνωση της πρόσβασης 
και την ενθάρρυνση της συμμετοχής στην αγορά εργασίας», είναι συνολικού 
προϋπολογισμού 36 εκ ευρώ και στοχεύει στη στήριξη επιχειρήσεων και εργα-
ζομένων, μέσω δράσεων συμβουλευτικής και κατάρτισης με στόχο τη στήριξη 
και ενίσχυσή τους στις νέες συνθήκες που διαμορφώνει η οικονομική κρίση. Η 

δράση απευθύνεται σε επιχειρήσεις που έχουν κάνει έναρξη πριν την 1/1/2011 
και απασχολούν από 5 εργαζομένους και πάνω. Το ποσοστό χρηματοδότησης 
είναι 100% και επιλέξιμες δαπάνες είναι αυτές που αφορούν τις δράσεις κατάρ-
τισης, κόστη της επιχείρησης που σχετίζονται με τις δράσεις κατάρτισης, δαπά-
νες συμβουλευτικής για την σύνταξη «Ολοκληρωμένου Σχεδίου παρέμβασης» 
της Επιχείρησης και του Ανθρώπινου Δυναμικού της, καθώς και το επίδομα 
κατάρτισης που ανέρχεται σε 5 €/ώρα κατάρτισης για τον κάθε εργαζόμενο. 
Μέσα από αυτή τη δράση ενισχύονται ολοκληρωμένα σχέδια παρέμβασης 
με επιλέξιμο προϋπολογισμό έως 20.000 €. Επίσης, η δράση χρηματοδοτεί 
την επιλέξιμη επιχείρηση με 15.000 € επιπλέον σε περίπτωση που το σχέδιο 
προβλέπει τη δημιουργία νέας θέσης εργασίας με την προϋπόθεση ότι αυτή θα 
διατηρηθεί για τουλάχιστον 12 μήνες.

Οι αιτήσεις για συμμετοχή στο πρόγραμμα, και για τις δύο δράσεις, μπορούν να 
υποβάλλονται από την 15η Νοεμβρίου 2011 έως την 15 Ιανουαρίου 2012, οπότε 
και ξεκινά η αξιολόγηση των αιτήσεων για άμεση εκταμίευση. Η υποβολή της 
αίτησης υπαγωγής στο πρόγραμμα γίνεται με ηλεκτρονική διαδικασία ενώ η 
προσκόμιση των απαραίτητων δικαιολογητικών απαιτείται μετά την ένταξη των 
δικαιούχων στο πρόγραμμα.

Δράσεις για την Αθήνα

η υλοποίηση του πρώτου έργου «Αθήνα x 4»,

η εναλλακτική παρέμβαση στο Λόφο Στρέφη,

η ανάπλαση της Βασ. Όλγας,

η έναρξη κατασκευής ποδηλατόδρομου από 
την Κορεατική Αγορά μέχρι τον Φαληρικό 
Όρμο.

Επίσης, το ΥΠΕΚΑ θα στηρίξει την υλοποίηση 
μικρών έργων του Δήμου Αθηναίων για πολλα-
πλές παρεμβάσεις σε περιοχές της πόλης.

ενίσχυση και βελτίωση των χαρακτηριστικών 
της περιοχής, ώστε να γίνει και πάλι το κέντρο 
της Αθήνας σημείο αναφοράς, να κατοικηθεί 
και να αποκτήσει ζωή.

Οι πολιτικές αυτές, συνδυαζόμενες με επιπλέ-
ον παρεμβάσεις για την ενίσχυση της ασφάλει-
ας και πολιτικές πρόνοιας, θα ανατρέψουν την 
σημερινή κατάσταση της Αθήνας. 

Στο πλαίσιο αυτό αποφασίστηκαν ώστε να 
προχωρήσουν οι δράσεις:

η έναρξη της εκτέλεσης έργων πλατειών και 
αναπλάσεων (Αγ. Παντελεήμονα, Αττικής, οδ. 
Αγορακρίτου),

η μελέτη και υλοποίηση της πλατείας 
Θεάτρου,

η μετατροπή ξενοδοχείου σε φοιτητικές- νε-
ανικές κατοικίες στην περιοχή της Ομόνοιας,

η πορεία της δράσης για ζωγραφική τυφλών 
όψεων κτηρίων,
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Λόγω της 24ωρης απεργίας των δημοσιογράφων, 
δεν κυκλοφορούν σήμερα εφημερίδες. Για το λόγο 
αυτό δημοσιεύουμε αποκόμματα εφημερίδων που 
κυκλοφόρησαν χθες.

ΑΠΕΙΛΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΠΤΩΧΕΥΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟ «ΚΟΥΡΕΜΑ»  
ΜΕ ΤΗΝ «ψΙΛΗ»

ΧΡΗΜΑ ΤΡΙΤΗ |  Σελίδα 3 | 18/10/2011
 Με «εσωτερική πτώχευση» απειλεί την ελληνική αγορά μια 
απομείωση της αξίας του ελληνικού χρέους κατά 50% περίπου, 
σύμφωνα με παράγοντες της αγοράς και διαχειριστές ομολόγων, 
οι οποίοι παρακολουθούν τις διαπραγματεύσεις που γίνονται σε 
ευρωπαϊκό επίπεδο για την αύξηση της συμμετοχής των ιδιωτών 
στο δεύτερο πακέτο διάσωσης για την Ελλάδα.
   Η λογική αυτή αποτυπώθηκε και από την τοποθέτηση την 
περασμένη εβδομάδα του προέδρου της Τράπεζας Πειραιώς κ. 
Μιχάλη Σάλλα, ο oποίος είπε ότι παρά τον κίνδυνο στον οποίο 
θα μπουν οι ελληνικές τράπεζες, το κέρδος σε ό,τι αφορά την 
πραγματική μείωση του δημοσίου χρέους θα είναι πολύ μικρό. 
Μαζί με τον κ. Σάλλα παράγοντες της αγοράς τονίζουν ότι παρά 
την μείωση της αξίας του ελληνικού χρέους κατά 50% -από 
τα 220 δις. ευρώ, που θα ανταλλαγούν, στα 110 δισ. ευρώ- το 
πραγματικό βάρος για την οικονομία θα «ελαφρύνει» όχι 
παραπάνω από 25-30 δισ. 
Τούτο διότι οι ελληνικές τράπεζες θα έχουν απώλειες περίπου 
25 δις. ευρώ. Τα χρήματα αυτά αναμένεται να καλυφθούν έως 
ένα μέρος από το EFSF, ωστόσο τα χρήματα αυτά δεν θα είναι 
«δανεικά και αγύριστα». Αποτελούν και αυτά ένα δάνειο, που 
θα πρέπει να αποπληρωθεί. Όπως θα πρέπει να αποπληρωθούν 
σταδιακά και τα περίπου 220 δισ. ευρώ που θα λάβει συνολικά n 
χώρα από το πρώτο και το δεύτερο πακέτο στήριξης. Αν λοιπόν 
συνυπολογιστούν οι τόκοι που θα πρέπει να πληρωθούν με τα 
νέα 30ετή ομόλογα που θα εκδοθούν σε αντικατάσταση των 
παλιών, το κέρδος για το δημόσιο χρέος δεν ξεπερνά τα 30 δισ. 
ευρώ.
 Εν τω μεταξύ, n αναιμική ρευστότητα των ελληνικών τραπεζών 
θα εξανεμιστεί εντελώς, με αποτέλεσμα να μην μπορούν να 
χρηματοδοτήσουν πλέον καθόλου την ελληνική οικονομία. Σε 
μικρότερο βαθμό θα πληγούν και οι ασφαλιστικές εταιρείες, οι 
οποίες είναι -λιγότερο- εκτεθειμένες στα ελληνικά ομόλογα. 
Εκτός από τον εσωτερικό κίνδυνο υπάρχει και ο εξωτερικός. 
Ακόμη και αν επιτευχθεί n εθελοντική αύξηση της συμμετοχής 
των ιδιωτών, εκτιμάται ότι υπό τις παρούσες συνθήκες δεν θα 
ξεπεράσει το 30-40%. To πιο δύσκολο σημείο, όμως, θα είναι 
n αντιμετώπιση της Ελλάδας ως μελλοντικού δανειολήπτη. 
Κανείς δεν θα δανείσει ούτε πρόθυμα ούτε φθηνά την Ελλάδα, 
ακόμη και αν κάποια στιγμή καταφέρει να ξαναβγεί στις αγορές 
χρήματος. Υπάρχει, ωστόσο, πάντα και το χειρότερο σενάριο, 
σύμφωνα με το οποίο οι ιδιώτες πιστωτές θα αναγκαστούν να 
ανταλλάξουν ομόλογα, πράγμα που θα χαρακτηριστεί για την 
Ελλάδα πιστωτικό γεγονός, το οποίο θα σημάνει και επίσημα τη 
στάση πληρωμών.
 Την ίδια ώρα, μεγάλο ερωτηματικό αποτελεί το κατά πόσον 
είναι δυνατό, με τόσο μεγάλο «κούρεμα», να εξαιρεθούν τα 

ασφαλιστικά Ταμεία, ελληνικά και ξένα. Ειδικά για την Ελλάδα, 
μια τέτοια ζημιά θα πρέπει να αναπληρωθεί με κεφάλαια από 
τον κρατικό προϋπολογισμό, τα οποία ως γνωστό δεν υπάρχουν. 
Τα ελληνικά ασφαλιστικά Ταμεία έχουν χάσει ήδη 6 δισ. ευρώ. 
Τα αποθεματικά των ασφαλιστικών οργανισμών υπολογίζονται 
σε περίπου 25 δισ. ευρώ. Ακόμη κι αυτά, όμως, όταν δεν 
ρευστοποιούνται ώστε να καλύψουν τις ανάγκες των ταμείων 
για καταβολή συντάξεων, παραμένουν αναξιοποίητα και κυρίως 
απροστάτευτα στη δίνη στην οποία βρίσκονται οι αγορές.
   Σε μια περίοδο κατά την οποία τόσο οι μετοχές όσο και τα 
ομόλογα πλήττονται, n περιουσία των φορέων κοινωνικής 
ασφάλισης μειώνεται σημαντικά, ενώ n κακή οικονομική 
κατάσταση έχει υποχρεώσει κάποια Ταμεία να προχωρήσουν, 
μέσα σε αυτή τη συγκυρία, σε ρευστοποιήσεις τίτλων, 
προκειμένου να καλύψουν συνταξιοδοτικές δαπάνες.
 To ΙΚΑ πληρώνει μέρος των συντάξεων με repos 42 ημερών, 
ύψους άνω του 1 δισ. ευρώ, τα οποία ανακυκλώνονται συνεχώς 
με επιτόκιο από 3,4% έως 3,7%. Στα χαρτοφυλάκια των 
Ταμείων βρίσκονται και τα «τοξικά» ομόλογα, τα οποία ούτε 
διαπραγματεύονται αλλά ούτε n Τράπεζα της Ελλάδος είναι 
σε θέση να ορίσει ποια είναι n σημερινή τους αξία ώστε να 
εκτιμηθεί n ζημιά.
 Σύμφωνα με στοιχεία της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας 
Προσωπικού Οργανισμών Κοινωνικής Πολιτικής (ΠΟΠΟΚΠ), n 
αποτίμηση στις 31/12/2010 της κινητής περιουσίας για το σύνολο 
των φορέων κοινωνικής ασφάλισης ήταν 26,513 δισ. ευρώ, ενώ 
660 εκατ. ευρώ κατείχαν οι υπόλοιποι φορείς (NAT, ΜΤΠΥ, ΜΤΣ, 
ΟΙΚΟΣ ΝΑΥΤΟΥ, ΜΤΑ κλπ.). Η αξία των ομολόγων των ταμείων, 
τη διαχείριση των οποίων έχει n Τράπεζα της Ελλάδος, μέσω 
του ειδικού κεφαλαίου υπολογίζεται οε περίπου 16 δισ. ευρώ.
Σύμφωνα με εκτιμήσεις αδικών, σήμερα τα αποθεματικά 
δεν ξεπερνούν ως αξία τα 25 δισ., με τις απώλειες της 
κινητής περιουσίας των ταμείων (συμπεριλαμβανομένων και 
των μετοχών) να φθάνουν τα 6 δισ. ευρώ τα τελευταία δύο 
χρόνια. Η αποτίμηση της ακίνητης περιουσίας με ημερομηνία 
31/12/2010 και με βάση τις αντικειμενικές τιμές, ήταν 1,286 
δισ. ευρώ. Τις τελευταίες ημέρες, που τα ασφαλιστικά ταμεία 
εμπλέκονται στη συζήτηση για την επιμήκυνση των ομολόγων 
που λήγουν, ο ρόλος της Τράπεζας της Ελλάδος στη διαχείριση 
του ομολογιακού χαρτοφυλακίου αναμένεται σημαντικός. Ως 
γνωστό, τα ταμεία θα πράξουν αυτό που θα αποφασίσουν οι 
διοικήσεις τους, τουλάχιστον για το χαρτοφυλάκιο ομολόγων, 
ύψους 83 δισ. ευρώ. Όλοι κρατούν την ανάσα τους μέχρι να 
ακούσουν τις αποφάσεις των Ευρωπαίων ηγετών για την τύχη 
του ελληνικού χρέους και να αρχίσουν να γράφουν με τον ένα ή 
τον άλλο τρόπο ζημιές.  

ΜΟΝΟ ΣΤΟΥΣ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ Η ΛΙΣΤΑ ΜΕ ΤΑ ΟΝΟΜΑΤΑ 
ΜΕΓΑΛΟΟΦΕΙΛΕΤΩΝ 
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   Αναστέλλεται επ’ αόριστον n εξαγγελθείσα για την τρέχουσα 
εβδομάδα δημοσιοποίηση της λίστας με τους μεγαλοοφειλέτες 
(φυσικά πρόσωπα) του Δημοσίου. Ανάλογη «τύχη» φαίνεται πως 
θα έχει και ο κατάλογος με εκείνους οι οποίοι μεταβίβασαν 
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χρηματικά ποσά στο εξωτερικό, μέσω τραπεζικής οδού, 
πολλαπλάσια του δηλωθέντος εισοδήματός τους. 
Ο κ. Eυ. Βενιζέλος χθες στη Βουλή, επικαλούμενος πόρισμα 
τα Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, 
είπε πως στην παρούσα φάση θα ενημερωθεί μόνο n 
Βουλή για το περιεχόμενο των επίμαχων «λιστών», υπό 
καθεστώς «εχεμύθειας» και απορρήτου. Ο αντιπρόεδρος 
της κυβέρνησης και υπουργός Οικονομικών σημείωσε 
χαρακτηριστικά ότι λαμβάνει υπόψη τις θέσεις της 
προαναφερθείσης ανεξάρτητα Αρχής, μέσω των οποίων 
τίθενται όροι όπως το να δημοσιοποιηθούν τα ονόματα 
εκείνων που έχουν μόνο φορολογικές οφειλές, που να 
έχουν χαρακτηριστεί «εισπράξιμες» και να μην αφορούν 
πολίτες οι οποίοι είτε έχουν πεθάνει είτε έχουν πτωχεύσει 
είτε βρίσκεται σε εξέλιξη εξέταση προσφυγής τους στα 
δικαστήρια. Παράλληλα υπογραμμίζεται πως θα πρέπει να 
έχει προϋπάρξει, εκ μέρους του υπουργείου Οικονομικών, 
προειδοποίηση με περιθώριο 15νθημέρου προς τους 
ενδιαφερομένους.
 Πάντως, διάταξη που κατατέθηκε στο πολυνομοσχέδιο 
προβλέπει ότι στις περιπτώσεις δημοσιοποίησης στοιχείων 
φυσικών προσώπων, n ενημέρωση των ενδιαφερομένων 
μπορεί να γίνεται με δημόσιες ανακοινώσεις κοινής λήψης, 
μέσω των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης και του Διαδικτύου 
στις οποίες θα καλούνται να εκπληρώσουν τις  υποχρεώσεις 
τους εντός προθεσμίας 8 ημερών. Υπενθυμίζεται ότι την 
περασμένη Παρασκευή, ο υπουργός Οικονομικών δήλωνε 
αποφασισμένος να δώσει τη λίστα στη δημοσιότητα, 
εκφράζοντας την «ελπίδα» να υπάρχει και n σύμφωνη 
γνώμη της αρμόδιας για τα προσωπικά δεδομένα Αρχής. 
Χθες, όμως ο υπουργός ανέκρουσε πρύμναν. 
  Επικαλούμενος γραπτό αίτημα του βουλευτή του ΠΑΣΟΚ 
κ. Π. Ρήγα, ο κ. Βενιζέλος είπε ότι θα του δώσει τη λίστα, 
ενώ ανταποκρινόμενος στο προφορικά διατυπωμένο 
εκείνη τη στιγμή αντίστοιχο αίτημα και άλλων βουλευτών 
της αντιπολίτευσης, πρόσθεσε ότι τα στοιχεία θα είναι 
διαθέσιμα για όσους όσοι τα αναζητήσουν. Για να λάβουν 
γνώση, όμως, και δίχως δικαίωμα να εξασφαλίσουν 
αντίγραφα των εγγράφων που θα προσκομιστούν στο 
Κοινοβούλιο. «Αύριο (σ.σ. σήμερα) θα είναι στη Βουλή προς  
διευκόλυνση των βουλευτών», είπε χαρακτηριστικά, με τη 
δέσμευση εκ μέρους τους να μη «διαρρεύσουν» τα στοιχεία. 
Σε πρώτη φάση τα στοιχεία αυτά θα αφορούν οφειλές άνω 
του ενός εκατομμυρίου ευρώ και «αργότερα» και για ποσά 
από 150.000 έως 1 εκατ. ευρώ. Παράλληλα, ο επικεφαλής 
του οικονομικού επιτελείου είπε ότι θα καταθέσει στη 
Βουλή στοιχεία για όσους μετέφεραν χρήματα στο 
εξωτερικό για τουλάχιστον 100πλάσια ποσά σε σχέση με το 
δηλωθέν εισόδημά τους. Θα αφορούν, πρόσθεσε, το 2009 
και όπως σημείωσε, μεταξύ των ονομάτων δεν υπάρχουν 
βουλευτές και μετακλητοί υπάλληλοι. 
  Ωστόσο, πρόσθεσε ότι υπάρχουν ονόματα υπαλλήλων 
του υπουργείου Οικονομικών, καθώς και πολιτών που 
λαμβάνουν επίδομα ανεργίας!

 Τέλος, ο κ. Βενιζέλος προανήγγειλε διάταξη n οποία 
θα προστεθεί σήμερα στο πολυνομοσχέδιο και n οποία 
θα προβλέπει τη δημιουργία «ειδικού κωδικού» στον 
προϋπολογισμό, υπό τον τίτλο «Λογαριασμό Koινωνικής 
Εξισορρόπησης». Σε αυτόν τον ειδικό λογαριασμό θα 
κατατίθενται χρήματα τα οποία θα προέρχονται από την 
καταπολέμηση τα φοροδιαφυγής και θα είναι ποσά πέραν 
εκείνων που ετησίως (θα) προβλέπονται στον κρατικό 
προϋπολογισμό ως έσοδα από το μέτωπο τα φοροδιαφυγής.

ΠΡΟΣΦΥΓΗ ΣΤΟ ΣτΕ ΓΙΑ ΑΥΣΤΗΡΟΤΕΡΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
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   Αίτηση ακύρωσης κατατέθηκε χθες στο Συμβούλιο 
της Επικρατείας κατά του νέου Προεδρικού Διατάγματος 
για την Προστασία του Υμηττού (ΦΕΚ 187 Δ716.6.2011) 
«...κατά το μέρος που παρέχει ελλιπή προστασία στα 
οικοσυστήματα και ιδίως κατά το μέρος που παρέχει 
τη δυνατότητα περαιτέρω υποβάθμισης του φυσικού 
περιβάλλοντος επιτρέποντας την κατασκευή και 
λειτουργία: α) Εγκαταστάσεων και δικτύων ενέργειας και 
β) εγκαταστάσεων εκπαίδευσης (δημόσιων και ιδιωτικών) 
μεγάλης κλίμακας...».
 Η προσφυγή στο ΣτΕ υπογράφεται από 20 πολίτες, μέλη 
της «Διαδημοτικής Επιτροπής για τη Διάσωση του Υμηττού» 
και άλλων συλλογικοτήτων, επιστήμονες, δημοτικούς 
συμβούλους των Δήμων Αθήνας, Ηλιούπολης και Γλυφάδας, 
καθώς και από μέλη της αντιπροσωπείας του TEE και του 
Δ.Σ. του ΣΑΔΑΣ. 
Σύμφωνα με τους προσφεύγοντες στο ΣτΕ, με το νέο 
Π.Δ. «...ουσιαστικά δίνεται n δυνατότητα χωροθέτησης 
μέσα στις ζώνες προστασίας του Υμηττού υπερεντατικών 
χρήσεων ενέργειας (Κέντρα Υψηλής Τάσης ΚΥΤ και 
γραμμών μεταφοράς ηλεκτρικού ρεύματος), οι οποίες 
βλάπτουν σοβαρά τα οικοσυστήματα θέτοντας σε κίνδυνο 
την επιδιωκόμενη αναγέννησή τους και νομιμοποιούν 
εγκαταστάσεις και δραστηριότητες οι οποίες από μακρού 
λειτουργούν παρανόμως, όπως το ΚΥΤ στα όρια των Δήμων 
Ηλιούπολης - Αργυρούπολης, οι γραμμές μεταφοράς 
ηλεκτρικού ρεύματος υψηλής τάσης από το Λαύριο κ.ά. (βλ. 
αποφάσεις ΣτΕ 1672/2005,1676/2005,1678/2005). Σύμφωνα 
με την αίτηση ακύρωσης «με τη δυνατότητα κατασκευής 
ιδιωτικών και δημόσιων εκπαιδευτικών συγκροτημάτων 
στη B’ Ζώνη προστασίας του Υμηττού ανατρέπεται n 
βασική κατεύθυνση του υφιστάμενου και υπό αναθεώρηση 
Ρυθμιστικού Σχεδίου Αθήνας ‘περί συνεκτικής πόλης’, 
ουσιαστικά αναιρείται n χρήση ‘γεωργική γη’ στη B’ Ζώνη 
προστασίας του Υμηττού και προωθούνται φαινόμενα 
κερδοσκοπίας από πραγματικούς ιδιοκτήτες ή καταπατητές 
της δημόσιας γης».
 Οι προσφεύγοντες ζητούν στο νέο Π.Δ. «...να 
αναφέρεται σαφώς ότι απαγορεύεται n κατασκευή νέων 
αυτοκινητόδρομων στις ζώνες προστασίας του Υμηττού, με 
βάση το Πρακτικό 67/1998 του E’ τμήματος του ΣτΕ». 


